cepit: O bona Crux, que decorem ex membris Domini ſucepti, diu defiderata, ſollicitè amata, ſine intermissione queſita, & aliquando capientiam preparata, accipe me ab hominibus, & reddite me magistro meo, ut per te me recipiat, qui per te me redemit, & O bona Crux diu defiderata, ſecundum, & gaudens venio ad te; ita, & tu exultans ſucepta me diſcipulam ejus, qui peperdit in te, hincque verba dulcissima, & ſanctissima ſunt ſancti Apoſtolii.

Nec aliis Sanctis deficit amor, & veneratio ſanctæ Crucis, quam fide noverant Chriſti Domini paſſione, & admirabilibus Redemptioſi noſtræ mysteriis ſanctificata; unde ea frontem confignantur tanquam lorica, & galea adverſae pericula, & tentationes fortissima, in omni occaſione armamur.

Circa ſacra ſanctuum ſanguinem Chriſti
Domini.

S. 2.

I Nter præcipua noſtræ Redemptioſi instru‐
menta, eſt pretioſiſſimus immaclatus Agnus
Sanguis, cui multis in locis ſacri eloquii ſalutare
genius humani attribuitur, ut apud ſanctum
Paulum: Iuſtificati in ſanguine ipſius ſalvi erimus;
Et Ephel. 1. in quo habemus redemptioνem, per ſanguine ipſius remiſionem peccatorum, ſecundum
divitias gratiæ ejuſ. Et ſanctus Petrus inquit: ſu-
ientes, quid non corrupcibilis auro vel argenteo
empti eſtis, de vanâ reſta conuersione patere
traditionis, ſed pretoſo ſanguine quaſi agnus im-
maculatus Chriſti, & in contaminati.

Sanguis ergo Chriſti pro nobis effusus, fideli
veritate diligenter animo recollectus, profunda
revelat myſteria diuinae bonitatis, charitatis, in-
ſercordia, iuſtitia, ſapientia, providencia, &
omnipotencie diuina: manifeſtetur etiam ad oculum horribilem peccati ſedimentum, excellentem
virtutis decorum, nec non animis tristis noſtris a
tanto prelio redemptoriam admirabilem digni-
tatem, conſiſmat fidem, roboeat ſpem, incendi
charitatem, omnium denique virtutum, prole-
tum profundissimam humilitatem, perfeccio-
nem patientię, obedientiam consummate, incompar-
abilis manuerođini, fortitudinis invictę, ablo-
tissimum præbet exemplar. Lac & mel eſt mi-
cientibus, panis ſubſtantialis proficiens, per-
fectis viuin ſuaviflēm inebrians, & extra le-
raptoſ in eum transformans, qui ſanguinem ſum-
tanto pro iis amore profudit, tamque ſuavis
paſcuntur dulcissimi ſanguinis iſtius oblectatio-
nibus, & deliciis, ut nulla lingua explicari poſit.

Aliquetatenus haec intelligere poterit, qui pa-
legerit Epiftolas ſanctæ Cacharinae Senensis, in-
ter quas nullam reperiet, quæ non ſit memoria
virtutis, & dulcedinis pretioſiſſimi ſanguinis JE-
SUI Christi rubricata: optabat nimis ſancta
Christi Domini Ancilla, omnium animas (ut ipſa
loquitur) lacroſancto iſto JESU Christi ſanguine:
ittorati, inebriati, penitulque ſubmergi.

Qui ſemel donum hoc caeleſte ſuavitatis de-
litioſiſſime Crucis hujus gulfaverunt, res omnes
creatas hac Regis purpura tintas intonuerunt;
quod inſtanter à Chriſto Domino petere ſolebat

S. Bonaventura, Quidquid ſpexero, mihi tuo
apparet ſanguine rubricatum.

* * *

Circa

Circa quinque Christi D. vulnera, virtutes, & miracula. §. 3.

Alii secundum affectum à Deo immissum ducunt fide intrant per vulnera, præsentum vero lateris ad cor JESU sui dulcissimi, quantoque voluntatis torrente potentur, sibi ipsi norunt, qui accipiunt.

Virtutes quoque Christi Domini fidei vivæ oculo ita considerare debemus, ac si humilitatem, patientiam, ardoremque ipsius charitatem contram intueremur, quod maximè observandum est, in singulis vite ipsius mysteriis: si enim exempli causa nativitatem meditari voluerimus, ita vivæ fidei efficacia Christum Dominum natum ex virginie, jacentem in praesepio, adoratum ab Angelis, & pastoribus, representare nobis debemus, ac si ad latum beatissimæ virginis MARIAE, quæ cuncte ibi gesta fuerunt, cerneremus & audiremus.

Idem dicimus de Magorum adoratione, cui nosmetipos ita contemplando præsentes exhibemus, quia ex aliquo porticu sanguine videmus, & gauderemus de mystica Sanctorum istorum Regum oblatione aucti, thuris, & myrræ, quibus veram Pueruli illius Divinitatem, simul & Humanitatem protestabantur.

Par fidei asylu perpendenda sunt Christi Domini miracula, ceteraque ipsius opera, ac præcipue reliqua profunda vita, & passionis mysteria, singulas quas fides tradit circumstantias exactè discutiendo, ut persona, quæ patitur, quæ DEUS est, quid patitur? summos dolores, ignominias, opprobriis; pro quo? pro homine ingratu; quomodo? sponte sua, maximo amore, & charitatis affectu. Omnia hæc docet fides, aperiqtj iustorum oculos, ut Dominum suum nudum, crucij, inter latrones affixum, talidoloris sentimento contemplentur, ut affectu interiora animi visceria penetrante, in ipsum sumptuosemen, fiatque illi Christus natus, & Crucifixus, vita scopus, baculus peregrinationis, refrigerium lastitudinis, tribulationum solatium, adeo, ut sola hæc tria verba, CHRISTUS, NUDUS, CRUCIFIXUS, in aliud eos mundum, & differentem ab ista regione, ubi harmoniam & consonantiam mysteriorum nostre redemptiois depurata aure percipiunt, introducant, præbeantque dulcissimum laborum condimentum, excitem maximum peccati horrorem, & ad ardentissimum Dei amorem inflamment.

CAP V T VII.

Vita Christi Domini, liber vita, universalem continens animarum nostrarum medicinam.

Tria verba hæc sunt liber vivus, vita exemplar, abundantis compassionis leges, & quasi ad pedes Crucis stantibus, fons lachrymarum: quomodo? Franciscum legimus ex memoria dolorum, & opprobriorum Christi, tantos planctus edere solet, ac si iam defacto videt: eum in Cruce mortuum: S. etiam Paulus glorabatur dicens, non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi IESVM Christum, & hunc crucifixum.

Duo sunt fontes præcipui, quibus aquam vitæ haurit justus, Scriptura sacra, & vita ac passio D. Salvatoris; primus continet doctrinam scriptam, Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

traditque præcepta ac regulas, ut secundum vocacionem fidei dignè vivamus, ut priori libro laius discernimus: Alter continet vivum statum librum, sive VERBUM, amore nostri, incarnatum, in quo Deus homo, docto ac magister noster, non verbis solum, sed exemplis suis (qui multò efficacior est docendi modus) que profequi, quæque avertari debeamus, tradit.

Idcirco enim inquit Sanctus Paulus, Christum Dominum non solum nobis factum justitiam, redempcionem, & sanctificationem: sed etiam sapientiam a DEO. Fuit enim IESUS Christus incolitus mundi errores exterminans, dux, & lux, merito quoque justitia nostra dici debet, cum dolosissima tanguius sui effusione justitiam nostram promovererit, nosque justificaverit.

Idipsum significare voluit Dominus, apud S. Ioannem, cum dixit: Ego sum via, veritas, & vita: via, quia in fufo fidei habitu deducit nos per lemitas justitiae, & salvationis æternæ; veritas, quia non irritabit Dominus promissiones suas, fidelis enim est, & iustus: vita, quia peccatis mortuos refutavit ad vitam, vivificavit per gratiam, destinavit ad gloriam.

Quia vero nemo venit ad Patris Divinitatem, nisi per Christi Domini Humanitatem, nemo etiam ad veram pervenit justitiam, nisi languine JESU Christi justificetur, meritisimo jure sapientia nostra, & justitia dici debuit. Accedentibus præsentum exemplis vita ipsius facilius efficacissimè ad apertendos oculos nostros, tum ad mores corrindos, nec non ad homines per viam tantæ majestatis vestigii tutum, ad portum vitæ æternæ deducendos. Sacta enim IESU Domini nostri passio liber est vivus, multò profundius legem animo, Dei cognitionem, & amorem ingenerans, quam visibilis univerbi mundi fabrica: unde mulierculas simplices, & ignorantes sine aliorum librorum lectione, sola consideratione factorum passionis Christi mysteriorum, quæ vel in concionibus explicari audierant, vel picturis representata, & imaginibus, quæ idiotatum sunt libri, attenta fidei vivacitate perspexerant, ad sublimiorē aliquando pervenire, videmus charitatis, bonitatis, misericordiae, providentiae Dei noctitiam, quam plurimi sublimi philosophi, aliquique scientiæ excellentes.

Sic prophetæ Isaïa de Messia temporibus adimplerunt varciniū: quia repleta est terra scientia Domini sicut aqua maris operientes: tanta enim ex Isaïa. II. passione Christi Domini hauritur sapientia, ut S. Paulus, post auditu in tertii cali paradiso arcana verba, se adhuc nihil scire fateatur, nisi JESUM, & hunc Crucifixum.

De tribus libris, ad studium sapientia homini à DEO datis §. 1.

Tres igitur, si diligenter consideremus, repeatimus libros, homini ad studium sapientiae, & scientiae Dei affigatos.

Primus est creaturarum, in quo legit divinitas sapientiae magnitudinem, mundum istum, cum ordinatissima consonantia, & harmonia disponens: Omnipotenciam, quia solo nuto universa, quæ voluit, fecit: admirabilem providentiam, qua singulis creaturis suis absque ullius indigentia abunde necessaria suppeditat, ceterisque divinas perfectiones, quas opera manuum ejus erant.

Magnus Antonius in hoc creaturarum libro se studere, Philosopho, inquietus, alios multos,

C qui

qui solum hunc librum, cum fide carerent, legere poterant, ad idem studium allexit.

Alius liber est vita passionis crucis Christi.

Tertius est, clarum scripturarum; quas soli norunt Christiani, fidei sacramento illuminati: si tamen fides, sive anima emorta corpora, tenuem admodum, & nullum ex libris tam necessariis frumento reportabant.

Excellenter porro ceteris est liber iste vivus, & vivificans JESU Christi in cruce extensis: etenim si Dominus Pater luminum, qui magnitudinem potenter, & sapientiam suam operibus manifestat, aliquo insigni opere sublimitatem perfectionum suarum, sapientiae, omnipotentiae, &c. toti mundo innotescere vellet, quoniam invenire posset, quo magis clare, & manifeste perfectiones istas suas aperiret? Item si aliqua evidenti demonstratione convincere, & ostendere veller excellenter virtutis dignitatem, excravabilem peccati fæditatem, quantumque ipsius illud abominetur, similius aliquo opere infinita bonitatis sue, corda hominum sui amore incendere, & ad solidas humilitatis, mansuetudinis, patientiae, obedientiae, spei, penitentiae, paupertatis Evangelicae, reliquaque virtutes excitare, non apparet possibile toti divine sapientiae opus parentium, & ad fines jam dictos consequendos efficacius.

Admirabilius est quod omnibus praedictis, aliisque similibus effectis unicuique in particulari ita subseruit vita, & passio Christi D. ac si illi soli, & non alteri rei à DEO foret ordinata: Ratio est, quia unigenitus Dei filius infinita Patri: Sapientia, ita malis nostris communibus, & particularibus salutare istud dispositus, & confecit pharmacum, ut totum prodesse vni, neque ullo modo obesse, si etiam prodesset alteri.

De utilitate lectionis libri hujus Sapientiae incarnatae,

§. 2.

Ex quibus colligi liquido potest Salvatoris nostri Passionem, medium fuisse, quod DEUS eligere poterat excellentissimum, & ad nostram doctrinam & sanctificationem efficacissimum; cum non aliqua creatura, sed ipsemet Christus Dominus verus Deus, ut superior ex Apostolo dicebamus, factus sit, proprio sanguine pro nobis effuso, Sapientia, Iustitia, & Sanctificatio nostra, in divinarum perfectionum, salutariumque, rerum claram deducens notitiam, & ad sui timorem, & amorem, reliquaque virtutes Fideles suos extimulans.